

Cambi in euro

1,3358	dollari	-0,001
158,5300	yen	+1,180
0,6761	sterline	+0,000
1,6275	fra. sviz.	+0,005
7,4514	cor. danese	+0,001
28,0110	cor. ceca	+0,071
15,6466	cor. estone	+0,000
8,1700	cor. norvegese	+0,011
9,3631	cor. svedese	-0,004
1,6409	dol. australiano	+0,004
1,5467	dol. canadese	+0,001
1,8538	dol. neozel.	-0,003
246,8900	fior. ungherese	-0,060
0,5812	lira cipriota	+0,000
3,8536	zloty pol.	-0,001

Bot

Bot a 3 mesi	99,58	3,45
Bot a 6 mesi	98,29	3,46
Bot a 12 mesi	96,30	3,56

Borsa

In rialzo con Enel

Chiusura in rialzo per Piazza Affari. Il Mibtel ha terminato la seduta con un progresso dell'1,01% e l'S&P/Mib dello 0,97%. Brillanti Italcementi (più 3,7%), Saipem e Fondiaria-Sai. Nuovamente scambi boom per Telecom Italia, più incolore la giornata di Pirelli. Enel ha chiuso in rialzo dell'1,43% a 8,21 euro una seduta che l'ha vista protagonista fin dall'avvio e dopo aver toccato un massimo a 8,39 euro (più 3,5%). Molto sostenuti gli scambi, doppi

rispetto alla media dell'ultimo mese. Il rialzo di Enel si è accompagnato a volumi significativi: doppi rispetto alla media, per un controvalore di 870 milioni. Tra le altre utilities, Aem sale del 2,39% e Terna del 2,76%. Passando agli industriali, Fiat ha beneficiato dell'andamento positivo delle vendite ed è salita dello 0,93%; forte progresso per Italcementi (più 3,78%). Fra i bancari performance di Intesa Sanpaolo (più 1,6%), Rialzo anche per Unicredit (più 1,49%) e Capitalia (più 0,99%).

Fincantieri

Utili su del 21%

Netto aumento degli utili 2006 per Fincantieri. Il cda del gruppo ha approvato il progetto di bilancio dello scorso anno che registra un significativo miglioramento rispetto al 2005: l'utile netto è salito a 58,7 milioni di euro con un incremento del 21%, mentre la posizione finanziaria netta è creata per 173 milioni di euro (più 17,5%). Il valore della produzione si è portato a 2,43 miliardi (incremento del 9,6%) con un margine operativo lordo a 156,4 milioni di euro (più 4,5%). Il

risultato operativo è stato di 128,4 milioni di euro (incremento del 16,7%) e l'utile ante imposte a 115,7 milioni di euro (più 15,9%). Gli investimenti in Ricerca e Sviluppo, pari a 43,7 milioni di euro, sono in linea con quelli del precedente biennio. Commentando i risultati l'amministratore delegato Giuseppe Bono ha detto: «Fincantieri gode di ottima salute e si conferma ai vertici mondiali, con prospettive importanti di crescita in relazione al portafoglio ordini acquisiti e allo sviluppo dei nuovi business».

Borsa elettrica

Prezzi ancora giù

Continua la flessione del prezzo medio d'acquisto dell'energia nella borsa elettrica. Dopo il ribasso di febbraio, il primo dal giugno 2005, a marzo il prezzo si è attestato a 61,47 euro/MWh, in calo di 8,3 euro/MWh (meno 11,9%) rispetto allo stesso mese del 2006. Nel primo trimestre, si legge in una nota del Gme, il prezzo medio è stato pari a 69,18 euro/MWh, in calo del 10,9%, rispetto ai primi tre mesi del 2006.

A livello nazionale, informa il gestore, «è migliorato il rapporto tra domanda e offerta rispetto ad un anno fa: da un lato l'offerta di energia elettrica presentata, pari a 41,1 milioni di MWh, è aumentata del 7,6% a seguito della nuova potenza installata; dall'altro gli acquisti, pari a 27,6 milioni di MWh, sono calati del 5,7% a causa dell'inverno mite e della forte contrazione degli acquisti sulle zone estere (meno 81,6%)». La produzione nazionale di elettricità è scesa del 10,1%, mentre l'import è aumentato del 51,1%.

In sintesi

Unicredit Banca

Impresa ha siglato per 60 milioni di euro il contratto di finanziamento ad Ac Partners per acquisire la maggioranza del capitale di Trevisan (società veronese attiva nel settore dell'alluminio quotata allo Start).

Kea Italia ha registrato nel primo semestre d'esercizio (settembre 2006 febbraio 2007) un fatturato di 662 milioni, in aumento del 12% rispetto all'anno prima, mentre i visitatori dei 13 negozi italiani sono aumentati del 13,4%. Lo ha annunciato la società alla vigilia dell'apertura del nuovo punto vendita di Corsico (Milano), il più grande d'Italia con 32.700 mq e 541 dipendenti.

Banca Popolare dell'Emilia Romagna ha approvato il bilancio d'esercizio 2006, che si è chiuso con un utile operativo netto di 346,6 milioni di euro, in aumento del 25,51% rispetto al 2005. La raccolta diretta è aumentata del 6,14% e la raccolta indiretta del 10,66%. Il patrimonio netto si è così attestato a 2.952 milioni di euro, in aumento del 28,41%.

Aicon: si è conclusa con successo l'offerta pubblica di vendita e sottoscrizione delle azioni ordinarie della società messinese, attiva nel settore nautico. Sono arrivate richieste per 180,4 milioni di azioni da parte di quasi 14mila richiedenti. In base alle richieste sono state assegnate 40,2 milioni di azioni. Oggi Aicon sbarcherà al segmento star di borsa con un prezzo iniziale di 4,1 euro per azione.

Bipiemme Gestioni, la sgr della Banca Popolare di Milano, ha chiuso il 2006 con un utile netto di 18,6 milioni, in crescita del 34% rispetto all'anno precedente. Migliorano, in particolare, le commissioni d'incentivo (più 245%), la raccolta delle gestioni (più 88 milioni) e del fondo pensioni (più 4,7 milioni). In calo, invece, la raccolta netta con un decremento di 707 milioni.

Bptitalia Ducato ottiene una crescita record e potrebbe venire quotata in borsa nel corso del 2008. Con un utile di esercizio di 73,3 milioni di euro ed un margine di intermediazione che passa da 101 a 133,5 milioni (più 32%), la società di credito al consumo con sede a Lucca si conferma fra le società leader nel settore a livello nazionale.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. % 21/07 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
A										
Acces	28957	14,96	15,00	3,31	1,44	957	12,72	14,96	0,4700	3194,89
Accpas-Aps	18275	9,44	9,47	1,78	10,10	37	8,45	9,44	0,3200	517,60
Accotel	89127	46,03	46,36	-0,04	147,94	36	18,56	47,04	0,4000	191,95
Acc. Potab.	34729	17,94	17,91	-1,50	12,10	2	16,00	20,96	0,1000	90,59
Acsm	4624	2,39	2,36	0,98	-3,98	93	2,31	2,49	0,0700	111,93
Acciellios	16853	8,70	8,81	3,23	11,10	511	7,96	8,82	-	589,09
Aedes	13091	6,76	6,79	1,00	8,72	268	6,19	7,06	0,1800	682,68
Aem	5391	2,78	2,79	2,39	9,99	14105	2,45	2,78	0,0560	5011,33
Aem To	4918	2,54	2,59	2,94	2,34	1405	2,32	2,56	0,0335	1854,83
Aem To w08	1435	0,74	0,75	1,86	-3,98	268	0,70	0,79	-	70,4
Aerop. Firenze	36596	18,90	18,99	-	-3,39	0	18,09	20,83	0,1400	170,76
Alerion	1402	0,72	0,73	1,35	52,02	2269	0,47	0,72	0,0050	289,64
Alitalia	1979	1,02	1,02	2,68	-5,46	52857	0,92	1,13	0,0413	1417,20
Alleanza	18580	9,60	9,62	0,75	-5,58	4037	9,34	10,27	0,4550	8123,21
Amplifon	13715	7,08	7,17	3,79	9,27	1371	6,39	7,22	0,3000	1405,20
Anima	7855	4,06	4,03	-1,15	8,83	249	3,38	4,07	0,1250	425,99
Ansaldo Sts	19740	10,20	10,31	4,49	13,29	1003	8,79	10,20	-	1019,50
Asciopipe	4163	2,15	2,13	1,43	-2,58	2054	2,01	2,21	-	501,67
Asm	9757	5,04	5,04	2,13	20,90	1595	4,08	5,04	0,0250	3901,72
Astaldi	14636	7,56	7,69	4,16	33,46	973	5,53	7,56	0,0950	743,99
Auto To-MI	36532	18,77	18,91	2,21	7,37	168	17,48	19,99	0,3000	1652,11
Autogrill	27935	14,43	14,44	0,26	2,81	97	13,37	14,60	0,2400	3670,23
Autosstrade	46470	24,00	24,04	0,33	9,44	1802	21,76	24,08	0,1300	13721,08
Azimut It.	21243	10,97	11,06	0,44	5,52	674	9,78	11,24	0,1000	1588,09
B										
B. Bilbao Vz.	36077	18,63	18,77	2,16	0,26	4	17,46	20,10	0,1320	-
B. C.R. Firenze	10661	5,51	5,52	0,82	28,15	1620	4,25	5,56	0,0520	4557,35
B. Carige	7234	3,74	3,73	0,73	2,13	1520	3,40	3,75	0,0750	4535,85
B. Carige risp	7852	4,05	4,08	0,15	-1,17	3	3,95	4,12	0,0950	711,04
B. Desio	18912	9,77	9,80	0,19	12,52	162	8,09	9,78	0,0830	1142,74
B. Desio r nc	16884	8,72	8,74	0,58	21,06	16	7,20	9,07	0,1000	115,12
B. Fimat	1954	1,01	1,01	0,60	-1,27	287	1,00	1,12	0,0130	366,15
B. Ifis	18917	9,77	9,78	-0,21	-3,32	45	9,77	11,00	0,2400	282,43
B. Intermobiliare	15666	8,09	8,11	-0,07	-3,19	24	7,86	8,65	0,2500	1257,60
B. Italease	92573	47,81	48,06	1,69	5,49	553	44,62	57,24	0,4000	4375,88
B. Profilo	5100	2,63	2,63	-0,15	8,71	248	2,39	2,70	0,1470	329,92
B. Santander	26171	13,52	13,60	1,92	-6,31	3	13,02	14,66	0,1300	-
B. Sard. r nc	39655	20,48	20,47	0,34	7,93	21	18,95	21,02	0,5000	135,17
B. Sca Generali	20606	10,64	10,61	-0,24	10,22	221	9,65	11,87	-	1184,59
B.P. Etruria e L.	29991	15,49	15,60	0,99	-0,93	244	14,58	16,56	0,2200	835,40
B.P. Intra	24236	12,52	12,54	0,72	-10,22	32	12,43	14,49	0,2000	704,60
B.P. Italiana	22786	11,77	11,81	0,85	7,86	5785	10,91	12,03	0,2750	9030,02
B.P. Milano	22387	11,56	11,61	0,76	-13,74	3983	11,06	13,89	0,1500	4796,63
B.P. Spoleto	22244	11,49	11,57	0,43	-6,53	10	11,06	13,89	0,4000	251,35
B.P. Verona Ho	25328	23,41	23,49	0,77	6,80	3210	21,91	24,33	0,7000	8798,44
Basilcoff	2457	1,27	1,35	13,71	35,90	4310	0,93	1,30	0,0930	77,40
Bastogi	574	0,30	0,30	0,72	10,72	1857	0,25	0,32	-	200,41
BB Biotech	115519	59,66	59,87	0,08	3,16	4	54,24	60,93	2,0000	-
Bca Hls w08	7954	4,11	4,09	-3,24	-11,27	9	4,11	4,99	-	-
Beghelli	2234	1,15	1,24	18,72	114,94	14750	0,54	1,15	0,0258	230,80
Bemeton	23121	11,94	11,97	0,77	-18,97	807	11,94	14,79	0,3400	2181,33
Beni Stabili	2447	1,26	1,27	0,72	2,02	5181	1,19	1,42	0,0240	2168,22
Blesse	45038	23,26	23,41	3,68	49,43	300	15,37	23,26	0,1800	637,16
Bnoer	48407	25,00	25,00	4,60	53,94	0	15,70	25,00	0,4000	108,51
Bolzoni	9645	4,98	4,96	0,77	-22,96	38	3,97	5,07	-	127,94
Bon. Ferraresi	72726	37,56	37,45	-0,50	-1,11	4	35,94	38,74	0,1300	211,28
Brembo	19762	10,21	10,15	0,66	5,97	163	9,49	10,30	0,2100	681,60
Brioschi	1072	0,55	0,56	0,13	19,62	1584	0,45	0,59	0,0038	399,54
Bulgari	21210	10,95	10,98	0,91	0,81	1683	10,65	11,48	0,2500	3281,53
Buonignore Spa	7042	3,64	3,63	0,66	-6,69	467	3,42	4,01	-	316,52
Buzzi Unicem	45038	23,26	23,37	1,65	7,99	507	21,12	23,72	0,3200	3936,16
Buzzi Unicem r nc	32525	16,80	16,83	1,21	14,62	55	14,52	16,97	0,3440	682,29
C										
C. Bertoglio	7747	4,00	4,03	3,62	7,47	416	3,56	4,00	0,1240	569,73
C. Bergam.	71119	36,73	36,96	2,24	20,47	16	30,49	36,73	0,9500	2267,23
C. Callitinese	24095	12,44	12,60	1,92	1,09	605	12,15	13,13	0,4000	1132,05
C. Vedif	23615	12,20	11,97	1,39	32,48	243	9,13	12,26	0,1800	109,52
Cairo Comm.	77896	40,23	40,38	0,45	-1,01	9	39,87	50,56	2,5000	315,18
Callagir. r nc	16846	8,70	8,70	0,58	10,06	0	7,91	8,77	0,2200	7,92
Calligione	17018	8,79	8,80	0,02	10,29	30	7,97	8,86	0,1000	951,76
Calligione Ed.	12125	6,26	6,28	0,35	-1,17	47	6,17	6,60	0,3000	782,75
Cam-Fin.	3569	1,84	1,82	-0,11	27,99	3337	1,44	1,84	0,0300	677,65
Campari	14665	7,57	7,58	1,09	0,09	712	7,40	8,17	0,1000	2199,49
Capitalia	13167	6,80	6,83	0,99	-6,08	30614	6,25	7,24	0,2000	17655,39
Carraro	14100	7,28	7,33	3,37	72,03	480	4,13	7,30	0,1250	305,84
Cattolica Ass.	90172	46,57	47,11	3,00	3,24	220	43,77	48,07	1,5000	2207,01
Cdc	11898	6,14	6,14	0,34	-7,34	37	5,35	6,81	0,5600	75,36
Cell Therapeutics	2329	1,20	1,20	-0,08	-12,32	746	1,11	1,39	-	-
Cembre	16652	8,60	8,68	2,06	37,18	50	6,27	10,33	0,1500	146,20
Cementir	18683	9,65	9,76	2,02	39,92	431	6,78	9,65	0,0850	1535,35
Cent. Latte To	8922	4,61	4,61	-0,90	4,25	6	4,34	4,92	0,5000	46,08
Chi	1840	0,95	0,95							